Aquinas's basic argument for the will's need to be moved by God as an exterior efficient cause is really nothing other than an application to the created will of the general thesis that whatever is a moved mover must ultimately depend upon an unmoved mover in order to account for its transition from potency to act. Because the will begins actually to will something after not having previously willed something, thus moving from potency to act, the will requires an exterior efficient cause to account for its activity.³⁹ It is important to note the metaphysical character of Aquinas's treatment. He is not singling out the will as in special need of

³⁷See *De malo* (DM) 3,3; 6,1; and *ST* 1-2.10.2.

³⁸The text of *ST* 1.105.4 on how God moves a creature's will reads: "Dicendum quod sicut intellectus, ut dictum est [105,3], movetur ab obiecto, et ab eo qui dedit virtutem intelligendi; ita voluntas movetur ab obiecto, quod est bonum, et ab eo qui creat virtutem volendi. Potest autem voluntas moveri sicut ab obiecto, a quocumque bono; non autem sufficienter et efficaciter nisi a Deo. Non enim sufficienter aliquid potest movere aliquid mobile, nisi virtus activa moventis excedat, vel saltem adaequet virtutem passivam mobilis. Virtus autem passiva voluntatis se extendit ad bonum in universali; est enim eius obiectum bonum in universale, sicut et intellectus obiectum est ens universale. Quodlibet autem bonum creatum est quoddam particulare bonum; solus autem Deus est bonum universale. Unde ipse solus implet voluntatem, et sufficienter eam movet ut obiectum. Similiter autem et virtus volendi a solo Deo causatur. Velle autem nihil aliud est quam inclinatio quaedam in obiectum voluntatis, quod est bonum universale. Inclinare autem in bonum universale est primi moventis, cui proportionatur ultimus finis; sicut in rebus humanis dirigere ad bonum commune est eius qui praeest multitudini. Unde utroque modo proprium est Dei movere voluntatem; *sed maxime secundo modo, interius eam inclinando.*" The emphasis is mine.

³⁹"Dicendum quod secundum quod voluntas movetur ab obiecto, manifestum est quod moveri potest ab aliquo exteriori. Sed eo modo quo movetur quantum ad exercitum actus, adhuc necesse est ponere voluntatem ab aliquo principio exteriori moveri. Omne enim quod quandoque est agens in actu et quandoque in potentia, indiget moveri ab aliquo movente. Manifestum est autem quod voluntas incipit velle aliquid, cum hoc prius non vellet. Necesse est ergo quod ab aliquo moveatur ad volendum" *ST* 1-2. 9.4. Cf., DM 6,1 ad17. Aquinas is quite explicit that God's causation extends to all the operations of the will and not just to its power of willing; see SCG III.89.

divine motion, nor is he trying to account for a particular psychological datum. Rather, he is arguing that as a created potency to the *bonum universale*, the will can only move itself actually to will something (*ex parte exercitii actus*) in dependence upon God as First Mover. As a result of his reading of the part of Aristotle's *Eudemian Ethics* found in the *Liber de bona fortuna*, Aquinas's later accounts (SCG III.9 onwards) of God's influence on the will link the foregoing vertical argument with a horizontal argument that in order to avoid an infinite regress of deliberation and volition it is necessary to hold that a cause transcending intellect and will—God—gives the will its first motion as a kind of instinct or impulse to the good.⁴⁰

Although Aquinas describes God as an "exterior" moving cause of the will, he makes it clear that God alone is able to move the will because God is intimately present to the will as its creator and that it is precisely this creative interiority that explains why the divine motion is not coercive. In SCG III.88,⁴¹ Aquinas explains that only the very cause of an intellectual nature can incline the will from within as a moving cause. Any other kind of moving cause acting on the will would violate its nature and freedom because it would coerce it extrinsically. Only God, as the immediate creator and sustainer of the spiritual soul's existence and its power of willing, is able to move the will without doing it violence. God's motion

⁴⁰The reply in *ST* 1-2. 9.4 continues as follows: "Et quidem, sicut dictum est [9,3], ipsa [voluntas] movet seipsum, in quantum per hoc quod vult finem, reducit seipsum ad volendum ea quae sunt ad finem. Hoc autem non potest facere nisi consilio mediante; cum enim aliquis vult sanari, incipit cogitare quomodo hoc consequi possit, et per talem cogitationem pervenit ad hoc quod potest sanari per medicum, et hoc vult. Sed quia non semper sanitatem actu voluit, necesse est quod inciperet velle sanari ab aliquo movente. Et si quidem ipsa moveret seipsam ad volendum, oportuisset quod mediante consilio hoc ageret, ex aliqua voluntate praesupposita. Hoc autem non est procedere in infinitum. Unde necesse est ponere quod in primum motum voluntatis voluntas prodeat ex instinctu alicuius exterioris moventis, ut Aristoteles concludit in quodam capitulo *Eth. Eudem* [VII,14]." See Thomas Deman, "Le *Liber de bona fortuna* dans la théologie de s. Thomas d'Aquin," *Revue des sciences philosophiques et théologiques* 17 (1928): 38-58 for an overview. See also Cornelio Fabro, "Le *Liber de bona fortuna* de l'*Ethique à Eudème* d'Aristote et la dialectique de la Providence divine chez saint Thomas," *Revue Thomiste* 88 (1988): 556-72 with respect to the problem at issue here.